zième siècle. Grégoire VII les supprima dans ses bulles , en y substituant la

menace de la séparation du corps et du sang de Jésus-Christ . (Wailly, Elém.

de paléogr. 1839, I, 205.)

II. Donation par Turumbert et Constance safemme, à l'Eglise

de S. Victor de Genève, de la moitié du revenu de diverses

églises, en s'en retenant la primatie et avouerie.

1

Clemens et largiflua ¹ misericordia dei multis modis com-

patitur fragilitati humane. ut quisquis sui peccati contagio

uiuere nequit....... medicinalem occursum. uidelicet ex pro-

priis rebus elemosinas........... Qua de causa nos Turumbertus.

et uxor mea Constancia. cógitantes humane fragilitatis casum

et animarum nostrarum. seu animarum antecessorum nostro-

rum remedium.2 per hoc maxime adipiscendum donamus deo

et S. Petro Cluniacensis ecclesie . et santo Victori . Genevensis

ecclesie. in manu Tigrini prioris eiusdem prefate ecclesie

S. Victoris martyris in pago geneuensis. et in villa Ciriel . me-
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dietatem ecclesie 3 S. Pauli cum omnibus appendiciis . et me-

dietatem ecclesie S. Marie de Maciliaco. et medietatem eccle-

sie S. Ursi de brenatis. et medietatem ecclesie S. Eugendi de

Lulins cum omnibus appendiciis. per manum aduocati nostri

Widonis. laudante donno episcopo Widone. Ea utique ratio-

ne hoc facimus. ut nobis primatia et aduocatia permaneat...

Cluniacensis ecclesia et S. Victoris ecclesia que est geneuen-

sis.......... supradictum est teneat atque possideat . et posteris

suis possidendum relinquat. Ego Turumbertus laudante uxore

nostra Constantia per manum aduocati mei Vidonis. hanc

cartam scribere et firmare rogaui. Willelmus de Compisio tes-

tis. Wido de Lusingo testis . Anselmus de Lugrin testis,

NOTES.

1) Clemens et largiflua, etc. Cette phrase est un préambule : l'usage en fut

commun jusqu'au onzième siècle ; il diminua dès -lors, et devint rare au trei-

zième. «La plupart (disent les Bénédictins , N. Traité de dipl. IV, 627), con-

sistent dans des moralités vagues, et qui dégénèrent quelquefois en galimatias .

Souvent les exordes des chartes roulent sur la crainte des jugemens de Dieu ,

et sur l'efficacité de l'aumône pour obtenir la rémission des péchés dont on se

reconnaît coupable. »

2) Remedium animarum, repos, salut de l'âme ; expiation, rachat des pé-

chés. Cette formule est très-fréquente dans les donations faites aux églises pen-

dant le moyen-âge.

3) Medietatem ecclesie, cum appenditës, la moitié des revenus d'une église

paroissiale. Appenditiæ, appendentiæ, dépendances, appartenances , annexes.

4) Primatia et advocatia, la prééminence honorifique et l'avouerie . Souvent

les donateurs se réservaient, sur la chose par eux donnée, cette espèce de patro-

nage envers les églises dont ils devenaient les bienfaiteurs .

III. Donation par Boson, Evêque d'Aoste , à S. Victor de

Genève , et fraternité établie entre son Eglise et celle de

S. Victor.

Unicuique mortalium salutem anime sue tractare est ne-

cessarium. deo autem indubitanter acceptum; Quapropter ego

Boso dei gratia ¹ augustensis episcopus. deo et S. Petro Glu-

1
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3

niacensis ecclesie dono. nec non et S. Victori geneuensis ec-

clesie. sub gubernatione uel protestate eiusdem loci....... pre-

sens habere dinoscitur........... que in antea adquisitura erit.

Laudante............... et canonicis. et aduocatis. eiusdem loci.

Uberto comite. 2 et Aimone. et Ugone. pro remedio anima-

rum nostrarum. et antecessorum uel successorum nostroruur

presentium uidelicet ac futurorum. Eo tenore ut….... per sin-

gulos annos in festiuitate S. Johannis Baptiste habeant epis-

copus et canonici in refectorio ³ triginta libras * panis . et unum

sextarium pigmenti. 5 et ut presbiteri a monachis ecclesie loci

electi . in ecclesiis suis. ab episcopo............ recipiant. Qua de

causa egoBoso episcopus. et canonici humiliter rogamus et ob-

secramus successores nostros. ut ipsi sint adiutores. consola-

tores. monachis eiusdem loci sicut suis . ut et ipsi habeant

societatem et fraternitatem orationum . et elemosinarum 6 Clu-

niacensis ecclesie . et S. Victoris, et omnium ecclesiarum ibi

appendentium .

NOTES.

1) Dei gratia Episcopus. Cette formule est purement religieuse, et renferme

un humble aveu de la dépendance générale de toute créature par rapport à Dieu .

Elle est déjà employée par les Evêques qni assistèrent au Concile d'Ephèse où

fut condamné Nestorius , et fut dès lors adoptée par des ecclésiastiques d'ordre

inférieur. Elle fut aussi admise par les Rois et princes laïques : mais ce ne fut

qu'au qninzième siècle, sous Charles VII , qu'on attacha à cette formule une

idée d'indépendance absolue. Dès lors les ecclésiastiques du second ordre ces-

sèrent de s'en servir, mais les Evêques l'ont toujours conservée comme une

marque de piété . (N. Traité de Dipl . IV , 588.)

2) Uberto Comite. C'est probablement le Comte de Savoie Humbert II , dit

le renforcé, qui mourut en 1103 à l'âge de 33 ans , après un règne de 10 ans .